

Projekt Nr.: V 25.044PB

Stand: 23.05.2026

Stadt Homberg
Erneuerung Forsthausstraße und Bachführung Rinne-Bach
ST Waßmuthshausen

Kostenschätzung - Varianten Durchlass

Pos.-Nr.	Leistungsbeschreibung	Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis
1	Erneuerung Verkehrsanlagen			
1	Betonsanierung vorh. Durchlass			
1.1.10	Untersuchung der vorh. Bausubstanz, auch im Hinblick auf die Gebäudesicherung des direkt angrenzenden Bestandsgebäudes	1,00 St	7.000,00 €	7.000,00 €
1.1.20	Erstellung eines Sanierungskonzepts	1,00 St	8.000,00 €	8.000,00 €
1.1.30	Betonsanierung vorh. Durchlass	1,00 St	150.000,00 €	150.000,00 €
Summe Titel Betonsanierung vorh. Durchlass				165.000,00 €
Baukosten netto				165.000,00 €
+ Baunebenkosten			20%	33.000,00 €
Gesamtbaukosten netto				198.000,00 €
+ gesetzliche Umsatzsteuer 19 %			19%	37.620,00 €
Gesamtbaukosten brutto				235.620,00 €
Gesamtbaukosten brutto gerundet				rd. 236.000,00 €
2	Neubau Durchlass in Fertigteilbauweise			
2.2.10	Untersuchung der vorh. Bausubstanz, auch im Hinblick auf die Gebäudesicherung des direkt angrenzenden Bestandsgebäudes	1,00 St	5.000,00 €	5.000,00 €
2.2.20	Neubau Durchlass in Fertigteilbauweise inkl. Wasserhaltung und Annahme zur Gebäudesicherung	1,00 St	215.000,00 €	215.000,00 €
Summe Titel Neubau Durchlass in Fertigteilbauweise				220.000,00 €
Baukosten netto				220.000,00 €
+ Baunebenkosten			20%	44.000,00 €
Gesamtbaukosten netto				264.000,00 €
+ gesetzliche Umsatzsteuer 19 %			19%	50.160,00 €
Gesamtbaukosten brutto				314.160,00 €
Gesamtbaukosten brutto gerundet				rd. 315.000,00 €

3 **Neubau einer Fußgängerbrücke**

3.1.10	Untersuchung der vorh. Bausubstanz, auch im Hinblick auf die Gebäudesicherung des direkt angrenzenden Bestandsgebäudes	1,00 St	5.000,00 €	5.000,00 €
3.1.20	Neubau Fußgängerbrücke in Holzbauweise inkl. Wasserhaltung und Annahme zur Gebäudesicherung	1,00 St	120.000,00 €	120.000,00 €

Summe Titel Neubau einer Fußgängerbrücke				125.000,00 €
---	--	--	--	---------------------

Baukosten netto				125.000,00 €
------------------------	--	--	--	---------------------

+ Baunebenkosten		20%		25.000,00 €
------------------	--	-----	--	-------------

Gesamtbaukosten netto				150.000,00 €
------------------------------	--	--	--	---------------------

+ gesetzliche Umsatzsteuer 19 %		19%		28.500,00 €
---------------------------------	--	-----	--	-------------

Gesamtbaukosten brutto				178.500,00 €
-------------------------------	--	--	--	---------------------

Gesamtbaukosten brutto gerundet			rd.	179.000,00 €
--	--	--	-----	---------------------